中共台儿庄匚委宜△部

台∴庄匚扛肓和Ⅱ育局

台教体字 匚zO23〕 9号

中共台儿庄区委宣传部 台儿庄区教育和体育局

关于开展,zOzs年度
“
台儿庄最美教师

”
和

“
台儿庄教书育人揩摸

”
选树活动的通知

各镇 (街 )教委 (学 区),区直各校 (园 λ

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教

育大会精神,以及 《中共山东省委山东省人民政府关于全面深化

新时代全省教师队伍建设改革的实施意见》(鲁发匚2018〕 44号 ),

生动展现我区教育工作者立德树人、潜心教学的精神风貌,倡导

全社会形成尊师重教的良好风尚,根据《中共枣庄市委宣传部 枣

庄市教育局关手开展aO23年度
“
枣庄最美教师

”
和

“
枣庄教书育

人楷模
”
选树活动的通知》(枣教函 EzO23〕 24号 )精神,中共

台儿庄区委宣传部、台儿庄区教育和体育局研究决定在全区开展

⒛23年度
“
台儿庄最美教师

”
和

“
台儿庄教书育人楷模

”评选活

动,择优推荐参加枣庄市zO23年度
“
枣庄最美教师

”
和 “枣庄教

-1一

书育人楷模
”
选树活动。现将有关事项通知如下:

-、 评选范围和条件

(一 )评选数量和范围。⒛23年度计划选树
“
台儿庄最美教

师
”10名 (其中含思政课教师 1名 )和 “

台儿庄教书育人楷模
”

10名 。择优推选 4名 人选参加枣庄市⒛23年度
“
枣庄最美教师

”

和
“
枣庄教书育人楷模

”
选树活动。全区中小学 (含幼儿园、职

业学校 )在职在岗教师,工作在教育教学第一线,从事教学工作

满 5年以上。已经获得过往届区级及以上 “
最美教师

”
和

“
教书

育人楷模
”
称号的不再参加本次评选;有违规违纪行为的不得参

加评选。

(二 )推荐人选的条件。坚持立德树人根本任务,模范承担

传播知识、传播思想、传播真理的历史使命和塑造灵魂、塑造生

命、塑造新人的时代重任,在教书育人方面事迹感人,贡献突出,

享有很高社会声望,人民群众公认。最美教师评选着重突出感人

事迹和至善大爱的精神之美。教书育人楷模着重突出教书育人显

著成绩和突出贡献。

1.理想信念坚定。忠诚践行习近平新时代中国特色社会主义

思想,认真贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述 ,∶ 忠诚党

和人民的教育事业,自 觉把党的教育方针贯彻到教学管理工作全

过程,以实际行动坚定拥护
“
两个确立”、坚决做到

“
两个维护

”
;

大力弘扬社会主义核心价值观,积极引导学生热爱祖国、热爱人

民、热爱中国共产党。争做中国特色社会主义共同理想和中华民

— 2—

族伟大复兴中国梦的积极传播者,帮助学生筑梦、追梦、圆梦。

2.道德情操高尚。为人师表,具各良好的社会公德、职业道

德、家庭美德、个人品德,注重以德施教、以德立身,人格品质

高尚,带头弘扬社会主义道德和中华传统美德,践行新时代美德

健康生活方式,自 觉坚守精神家园;执着于教书育人,有热爱教

育的定力、淡泊名利的坚守;以 自已的模范行为影响和带动学生,

积极引导和帮助学生把握好人生方向,扣好人生的第一粒扣子。

3.教学能力突出。既有胜任教学的专业知识,又有广博的通

用知识和宽阔的胸怀视野;教学能力过硬,态度勤勉、方法科学,

教学效果和人才培养成绩显著;具各学习、处事、生活、育人的

智慧,能够在各个方面给学生以帮助和指导。

4。 育人成效显著。爱岗敬业,善待学生,善于在教书育人和

教学管理中用爱培育爱、激发爱、传播爱,把温暖和情感倾注到

每一个学生身上;尊重学生,用欣赏增强学生的信心,用信任树

立学生的自尊,让每一个学生健康成长,让每一个学生享受成功

的喜悦,深受学生尊敬和爱戴。

三、组织实施

评选活动由中共台儿庄区委宣传部、台儿庄区教育和体育局

联合开展,共同评选 2023年度
“
台儿庄最美教师

”“
台儿庄教书

育人楷模
”

和做好 ⒛23年度
“
枣庄最美教师

”“
枣庄教书育人楷

模
”
推荐工作。

四、评选办法

— 3—

(一 )组织程序。

1.广泛发掘。为增加评选参与的广度,全区中小学校 (含幼

儿园、职业学校)要广泛宣传,积极推选优秀教师参加选树活动。

2.逐级评选。为充分发挥典型的引领作用,各镇 (街 )教委

(学 区),区直各校 (园 )组织初评,并按照分配名额 (附件 3)

推荐上报,区委宣传部、区教体局组织区级评选和市级推选。

(二 )评选程序。

1.学校推荐。5月 9日 前,各学校 (幼儿园)完成本校 (园 )

最美教师、教书育人楷模的选树活动。镇 (街 )学校 (幼儿园)每

校 (园 )最多推荐 1人,推荐人选在校 (园 )公示后,报镇 (街 )

教委 (学 区)参选;区直各校 (园 )参照分配名额确定推荐人选并

公示。5月 10日 前,各单位联系人到局J思政科登录信
`息
平台完成各

单位推荐人选的信J息填报、审核工作。

2。 基层评选。5月 20日 前,各镇 (街 )以教委 (学 区)为单

位按照分配名额完成本级评选并公示;区直各校 (园 )按照分配

名额完成本校 (园 )评选并公示。5月 25日 前,各镇 (街 )教委

(学 区)、 区直各校 (园 ),要将推荐报告、 《最美教师和教书

育人楷模推荐表》、《汇J总名单》(附件 1、 2),以及参选人材料纸

质版加盖公章后报送局J思政科。

3。 区级评选。自5月 30日 起,省教育厅选树活动办公室将通

过相关平台向社会展示推荐人选的事迹材料,广泛宣传,接受社

会评议与监督。6月 25日 前,区教体局联合区委宣传部组织区级

— 4—

评选委员会评选出 10名 “
台儿庄最美教师

”(其中含思政课教师

1名 )、 10名 “
台儿庄教书育人楷模

”,并进行公示,公示时间不

少于 5个工作日。根据公示情况,最终确定 2023年 “
台儿庄最美

教师
”
和

“
台儿庄教书育人楷模

”。并择优推荐 4名 人选参加
“
枣

庄最美教师
”
和

“
枣庄教书育人楷模

”
选树活动。

(三 )严格公示程序。各镇 (街 )教委 (学 区)、 区直各校

(园 )在评选中要按照文件要求严格公示程序。评选过程中如发现

事迹或材料作假,一经查实,将取消其评选资格,并将有关情况通

报其单位。

五、参选材料报送

1.参选人材料要求。各校 (园 )推荐人选填写 《最美教师和

教书育人楷模推荐表》,其中个人事迹要真实、丰富,能全面展现

推荐人选的先进事迹与崇高品德,可 以附加信件、照片、证书、

新闻报道等。

2.专题片拍摄要求。参加枣庄市2023年度
“
枣庄最美教师

”

和
“
枣庄教书育人楷模

”4名推荐人选参加专题片拍摄 (其他人

员不再参加专题片拍摄 ),所在单位要高度重视、严格把关,主要

负责同志要亲自安排、协调,由专业人员拍摄,确保专题片质量。

时长为 5分钟,格式要求:分辨率为 1920冰 108050i,码流太于

1OM,压缩格式为 MP5或 MPG。

六、广泛宣传发动

(一 )各镇 (街 )教委 (学 区 )、 区直各校 (园 )要高度重

-5—

视⒛23年度
“
台儿庄最美教师

”
和

“
台儿庄教书育人楷模

”
选树

活动,从弘扬社会主义核心价值观、落实立德树人根本任务的高

度,充分认识选树活动的重要意义,做到深入发掘、广泛宣传 ,

让身边的好老师成为新时代教师队伍的楷模,激励更多教师争做

人民满意的
“四有

”
好老师,营造尊师重教的社会风尚。

(二 )各镇 (街 )教委 (学 区)、 区直各校 (园 )在评选最

美教师和教书育人楷模时要紧扣时代脉搏,注重向在服务区域经

济社会发展、科技创新、乡村振兴、疫情防控等工作中作出突出

贡献的一线教师,德育、思政教师,体育、美育教师倾斜。

各镇 (街 )教委 (学 区)、 区直各校 (园 )要确定 1名 联系

人,并于 5月 8日 前将联系人姓名、单位、联系方式、邮箱等信

息报送至局思政科。(活动联系人:孙启涛,邮箱:tezqjya163。 ∞m,

联系电话:6617178)。

附件:1。 最美教师和教书育人楷模推荐表

2.汇总名单 `
3.各单位推荐名额分配表

隹》丿L

遘翼1勤

— 6—

附件 1

最美教师和教书育人楷模推荐表

申报

单位

单位名称

单位负责人 联系方式

推选意见

学 校

公章

推荐

人选

基本

情况

姓  名 性  另刂 民族

照片

(证件照 )

政治面貌 出生年月 学历

任教年限 联系电话 类别

身份证号

教师资格证书编号

工作单位

职务 职称

习

作

历

学

工

经

(学习经历从高中后填起 )

何时

何地

受过

何奖励

— 7—

人

迹

个

事

另加附页,内容包括:

自我介绍部分:(2OO字左右),姓密 X,IX,性别 X,XXXX年 XX月 出生,政治面貌,ⅫⅫ

年 XX月参加工作,教龄 XX年,专业技术职务Ⅲ ,现任 XX单位 XX职务 (或 XX学科任

课教师),获得的主要荣誉称号有:XXX,获得的主要奖项有:XXX,代表性教学科研成果

有:Ⅲ。

典 型 事 例 部 分 :(3000-sO00字 )。

教育行政

部门意见

(公章)

月

宣传部门

意见

(公章)

月

注:单位名称ˉ栏,中等及以下学校填写学校名称;类别栏中可填小学、初中、高中、中职、幼教、特教。

— 8—

︱

∽

︱

巾
楱
籼
朕
卧
川

劁
粼
喇
蕊

鳖
廿
郦
迪

双
扮

双
廿
删
羽

穗
怛
璎
督

辎
峡

一咏
赳
·

w
瑕

犁
肼

肼

叩

颀

凵

Ν
耋

附件 3

各单位推荐名额分配表

单位 名额

张山子镇
°

J

涧头集镇
9
J

运河街道
0
∠

邳庄镇
0
∠

马兰电镇
0
D

泥沟镇
°

J

枣庄二中
°

J

职业中专
0
∠

三十九中学 (含校区 )
0
J

古城学校 (含校区)
0
D

实验小学 (含校区)
°

D

明远实验小学
ο
∠

实验幼儿园
1
⊥

合计
°

J
°

D

-10—